
BESLUIT VAN DE COMMISSIE

van 11 september 2008

betreffende een financiële bijdrage van de Gemeenschap aan de Werelddiergezondheidsorganisatie
(OIE) voor acties op het gebied van de informatie over dierziekten

(2008/739/EG)

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap,

Gelet op Beschikking 90/424/EEG van de Raad van 26 juni
1990 betreffende bepaalde uitgaven op veterinair gebied (1), en
met name op artikel 20,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Krachtens Beschikking 90/424/EEG kan de Gemeenschap
acties op technisch en wetenschappelijk gebied onderne
men die voor de ontwikkeling van de communautaire
wetgeving op veterinair gebied, alsmede voor de ontwik
keling van onderwijs en opleiding op veterinair gebied,
nodig zijn, of de lidstaten of internationale organisaties
helpen bij het ondernemen van dergelijke acties.

(2) Richtlijn 82/894/EEG van de Raad van 21 december
1982 inzake de melding van dierziekten in de Gemeen
schap (2) stelt een systeem vast voor de melding van de
in bijlage I daarbij opgenomen ziekten („het communau
taire systeem voor de melding van dierziekten”).

(3) De Werelddiergezondheidsorganisatie (OIE) is een repre
sentatieve intergouvernementele organisatie die verant
woordelijk is voor het wereldwijd verbeteren van de dier
gezondheid. Op het gebied van de ziekte-informatie be
schikt de OIE over de unieke ervaring van de ontwikke
ling van de World Animal Health Information Database
(WAHID), een interface voor de verstrekking van omvat
tende informatie over dierziekten. WAHID wordt ge
bruikt door alle landen die lid zijn van de OIE, waar
onder alle lidstaten van de Europese Unie.

(4) In de mededeling van de Commissie aan het Europees
Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal
Comité en het Comité van de Regio’s over een nieuwe
strategie voor diergezondheid voor de Europese Unie
(2007-2013): „Voorkomen is beter dan genezen” (3)
wordt „Preventie van diergerelateerde gevaren, bewaking
en crisisparaatheid” aangemerkt als een van de pijlers van
de nieuwe diergezondheidsstrategie. In die mededeling
wordt met name het feit onderstreept dat de informatie
die wordt gegenereerd door de veterinaire monitoring-,
bewakings- en bestrijdingsactiviteiten en -programma’s
cruciaal wetenschappelijk bewijs biedt dat de communau
taire instellingen en de regeringen kunnen gebruiken om
hun besluiten over ziektepreventie- en bestrijdingsmaat
regelen te onderbouwen.

(5) In die mededeling wordt gesteld dat een verwacht resul
taat van de nieuwe diergezondheidsstrategie de aanpas
sing van het communautaire systeem voor de melding
van dierziekten zal zijn. Een ander verwacht resultaat dat
in die mededeling wordt vermeld, is de vereenvoudiging
van de bestaande communautaire veterinaire wetgeving,
waarbij wordt gestreefd naar overeenstemming met de
internationale normen, waaronder de OIE-normen.

(6) Voor de ontwikkeling van de communautaire veterinaire
wetgeving is het daarom dienstig dat in partnerschap met
de OIE acties worden vastgesteld om het communautaire
systeem voor de melding van dierziekten in overeenstem
ming te brengen met de WAHID, epidemiologische in
formatie te verzamelen en met name de gegevensverza
melingen, gegevensbanken en protocollen voor de uitwis
seling van gegevens te ontwerpen. Het is daarom dienstig
dat een financiële bijdrage van de Gemeenschap wordt
verleend voor de financiering van de ontwikkeling van
het informatiesysteem over dierziekten door de Wereld
diergezondheidsorganisatie (OIE) in de periode 2008 tot
en met 2012. Het maximumbedrag van die bijdrage
moet worden vastgesteld.

(7) De verzameling, analyse en samenvatting van informatie
over de diergezondheid op de Balkan, in de Kaukasus en
in de Middellandse Zeegebieden, met name wat betreft
ziekten die over de grenzen worden verspreid, is voor de
Gemeenschap van het grootste belang met het oog op de
preventie van de gevaren voor de diergezondheid op haar
grondgebied. Die informatie is echter niet altijd in alle
gevallen beschikbaar.

NL18.9.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 249/19

(1) PB L 224 van 18.8.1990, blz. 19.
(2) PB L 378 van 31.12.1982, blz. 58. (3) COM(2007) 539 def.



(8) De OIE heeft een instrument voor de evaluatie van de
prestaties van de veterinaire diensten (Tool for the Eva
luation of Performance of Veterinary Services — OIE PVS
Tool) ontwikkeld. Dat instrument is ontworpen om de
veterinaire diensten van de landen die lid zijn van de OIE
bij te staan bij de bepaling van hun huidig prestatieniveau
en de identificatie van de lacunes en zwakke punten in
verband met hun vermogen om aan de internationale
normen van de OIE te voldoen. Het instrument van de
OIE (OIE PVS Tool) genereert ook informatie over de
diergezondheid in de landen die lid zijn van de OIE.
De Gemeenschap moet daarom de door dat instrument
gegenereerde activiteiten en informatie in verband met de
Balkan, de Kaukasus en de Middellandse Zeegebieden
analyseren.

(9) Het is daarom dienstig dat een financiële bijdrage van de
Gemeenschap wordt verleend voor de financiering van de
analyse door de OIE van de diergezondheidsactiviteiten
op de Balkan, in de Kaukasus en in de Middellandse
Zeegebieden. Het maximumbedrag van die bijdrage
moet worden vastgesteld.

(10) In artikel 168, lid 1, onder c), van Verordening (EG,
Euratom) nr. 2342/2002 van de Commissie van 23 de
cember 2002 tot vaststelling van uitvoeringsvoorschriften
van Verordening (EG, Euratom) nr. 1605/2002 van de
Raad houdende het Financieel Reglement van toepassing
op de algemene begroting van de Europese Gemeen
schappen (1) wordt bepaald dat subsidies zonder oproep
tot het indienen van voorstellen kunnen worden toege
kend aan organisaties die zich rechtens of feitelijk in een
monopoliepositie bevinden, naar behoren gemotiveerd in
het toekenningsbesluit.

(11) De OIE bevindt zich feitelijk in een monopoliepositie in
haar sector sinds haar oprichting door de internationale
overeenkomst die op 25 januari 1924 werd ondertekend.
De OIE is de intergouvernementele organisatie die verant
woordelijk is voor het wereldwijd verbeteren van de dier
gezondheid en zij wordt door de Wereldhandelsorgani
satie (WTO) als een referentieorganisatie erkend. Een

oproep tot het indienen van voorstellen is daarom niet
nodig voor de toekenning van de financiële bijdragen aan
die organisatie overeenkomstig dit besluit.

(12) De in dit besluit vervatte maatregelen zijn in overeen
stemming met het advies van het Permanent Comité
voor de voedselketen en de diergezondheid,

BESLUIT:

Artikel 1

Er wordt een financiële bijdrage van de Gemeenschap, als be
doeld in artikel 19 van Beschikking 90/424/EEG, ten belope van
maximaal 750 000 EUR toegekend voor de financiering van de
ontwikkeling van het informatiesysteem over dierziekten door
de Werelddiergezondheidsorganisatie (OIE) in de periode 2008
tot en met 2012.

Artikel 2

Er wordt een financiële bijdrage van de Gemeenschap, als be
doeld in artikel 19 van Beschikking 90/424/EEG, ten belope van
maximaal 250 000 EUR toegekend voor de financiering van de
analyse van de diergezondheidsactiviteiten op de Balkan, in de
Kaukasus en in de Middellandse Zeegebieden door de OIE in de
periode 2008 tot en met 2012.

Artikel 3

De in de artikelen 1 en 2 bedoelde financiële bijdragen worden
gefinancierd uit het begrotingsonderdeel 17 04 02 01 van de
begroting van de Europese Unie voor 2008.

Gedaan te Brussel, 11 september 2008.

Voor de Commissie
Androulla VASSILIOU

Lid van de Commissie

NLL 249/20 Publicatieblad van de Europese Unie 18.9.2008

(1) PB L 357 van 31.12.2002, blz. 1.


